
MACAÉ, 17 DE JANEIRO DE 2026 • EDIÇÃO 1371 • ANO VI8

PODER LEGISLATIVO

 

 

PORTARIA Nº 005/2026  

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:  

 
 Art. 1º – Publicar, no âmbito da Comissão Processante, designada pela Portaria nº 
164/2025, a substituição do servidor Ronaldo Adriano Simeão Bigão – Matrícula nº 4485-
7, pela servidora Yasmin Sant’ana de Castro Santos – Matrícula nº 6572-2, que passa a 
exercer as respectivas atribuições. 

 Art. 2º – Ficam mantidos os demais membros originalmente designados na Portaria 
nº 164/2025, permanecendo inalteradas as demais disposições e responsabilidades 
atribuídas à Comissão Processante. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Macaé, 16 de janeiro 2026 
 
 
 

ALAN MANSUR PEREIRA 
Presidente 

 
 
 
 

 

 
PORTARIA 

007/2026 
  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Promover os servidores abaixo relacionados, que avançarão para o padrão de 
vencimento descrito na tabela abaixo, por cumprirem os requisitos elencados nos artigos 36 c/c 
40 c/c 41, da Lei Complementar nº 252/2016, atualizada até a Lei Complementar nº 355/2025. 
 
 

Nº Processo Data Matrícula Nome Cargo 

1554.2025 17/12/2025 4703-1 ANA MARIA MARCELINO  
SILVA MAIA ASISISTENTE EM ARQUIVO III A 

1565.2025 18/12/2025 4705-8 PHILIPE LAURINDO  
BERNARDES DOS SANTOS PORTEIRO III A  

 
 

Art. 2º - Progredir os servidores abaixo relacionados, que avançarão para o padrão de 
vencimento descrito na tabela abaixo, por cumprirem os requisitos elencados no artigo 36 c/c 
38 da Lei Complementar nº 252/2016.  

 

 

Nº Processo Data Matrícula Nome Cargo 

1561.2025 18/12/2025 4072-0 EDSON PIRES FERNANDES PORTEIRO III B 

1564.2025 18/12/2025 4063-0 ALESSANDRO VALENÇA  
DA FONSECA E SÁ 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS 
DIVERSOS III B 

1566.2025 18/12/2025 4095-9 JULIANO FARIAS PEREIRA 
GASPIO TECNICO DE SOM III H  

1567.2025 18/12/2025 4084-3 ELIOMARA SILVA SANTOS ASSISTENTE DE SERVIÇOS 
DIVERSOS III B 

1568.2025 18/12/2025 4082-7 MARLENE XAVIER LIONEL ASSISTENTE DE SERVIÇOS 
DIVERSOS III B 

1569.2025 18/12/2025 4067-3 CLAUDIO MARCIO GOMES 
PORTO 

AGENTE DE MANUTENÇÃO INST. DE 
ALVENARIA III B 

1570.2025 18/12/2025 4085-1 VALDIRA DE AGUIAR 
SIQUEIRA 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS 
DIVERSOS III B 

1571.2025 18/12/2025 4066-5 NICHOLLAS AUGUSTO 
 RIBEIRO MARTINS FISIOTERAPEUTA III I 

1739.2025 19/12/2025 4073-8 SIMONE DA LUZ PEREIRA RECEPCIONISTA III B 

1740.2025 19/12/2025 4083-5 GESIANE DA SILVA BASTOS ASSISTENTE DE SERVIÇOS 
DIVERSOS III B 

1742.2025 19/12/2025 4109-2 ADRIANA CORREA SILVA 
PORTO JORNALISTA III J 

1745.2025 19/12/2025 4106-8 CAROLINA PEREIRA 
CARNAUBA TELEFONISTA III B 

1753.2025 30/12/2025 4104-1 NILCEA SILVA DA COSTA COPEIRO III B 

1754.2025 30/12/2025 4097-5 ANA CAROLINA BADINI 
BASTOS ENFERMEIRO III I 

1755.2025 30/12/2025 4076-2 ALCINEA PIO SANTANA ASSISTENTE DE SERVIÇOS 
DIVERSOS III B 

 

Nº Processo Data Matrícula Nome Cargo 

1756.2025 30/12/2025 4094-0 SIMONE GOMES REGIS 
BARCELOS COPEIRO III B 

1757.2025 30/12/2025 4068-1 EGBERTO SANTUCHI ROCHA AUXILIAR ADMINISTRATIVO III B 

1758.2025 30/12/2025 4078-9 ANTONIO GERALDO  
ALMEIDA OLIVEIRA MOTORISTA III B 

1760.2025 30/12/2025 4064-9 GISIANE DE MELLO CORREA 
LABRE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III I 

1761.2025 30/12/2025 4096-7 EVALDO ELIAS DE OLIVEIRA TECNICO EM INFORMATICA III C 

1764.2025 30/12/2025 4101-7 ELIANE VIANA MOREIRA 
DAHER TAQUIGRAFO LEGISLATIVO III I 

1766.2025 31/12/2025 4117-3 SANDERSON DUTRA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III C 

0005.2026 05/01/2026 4071-1 CRISTIANE DE OLIVEIRA 
CAVOUR AUXILIAR ADMINISTRATIVO III B 

0008.2026 06/01/2026 4080-0 JOANA GRIJO MACEDO AUXILIAR ADMINISTRATIVO III B 

 
 
 

Art. 3º - Progredir os servidores abaixo relacionados, que avançarão para o padrão de 
vencimento descrito na tabela abaixo, por cumprirem os requisitos elencados no artigo 36 c/c 
38 e 39 da Lei Complementar nº 252/2016.  

 

 

Nº Processo Data Matrícula Nome Cargo 

1421.2025 19/11/2025 3689-7 JOÃO VAGNER DE 
 OLIVEIRA BARROSO AGENTE DE VIGILÂNCIA III G 

1426.2025 24/11/2025 4110-6 CLAUDIA BEATRIZ TEIXEIRA 
MASSAD JORNALISTA III G 

 
 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 16 de janeiro de 2026. 
  
 
 

________________________________________ 
Alan Mansur Pereira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 

 
                                       CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 
 

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes 
Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto - Macaé RJ - CEP 27947-570 

e-mail: contratos@cmmacae.rj.gov.br 
 

Portaria 006/2026 
 A Diretoria de Licitações e Contratos, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  
 
Artigo 1º - Publicar a Comissão de Fiscalização referentes às Atas de Registro de Preços nº 
23/2025, 24/2025, 25/2025 26/2025, 27/2025, 28/2025, 29/2025 e 30/2025 - CMM, para 
atuarem como fiscais da contratação de empresa especializada para eventual aquisição de 
material de consumo de informática. 
 

• Lucas Neves de Almeida Conceição – Matrícula n° 6297-9 - Gestor 

• Raphael Coutinho Natalino – Matrícula n° 6451-3 – Fiscal Técnico 

• Fabíola de Oliveira Lima – Matrícula n° 4118-1 – Fiscal Administrativo 

 

 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Macaé, 15 janeiro  2026 
 

RODRIGO PEÇANHA DE SOUZA 
Diretor de Licitações e Contratos 

OAB/RJ 157.625   Mat. 6394-0 
 

40959
Realce

40959
Retângulo


